1

令和3年度第1回学長選考会議事要旨

Ⅰ 日 時 令和3年6月25日（金）16:00～17:05

Ⅱ 場 所 オンライン会議

Ⅲ 出席者 相澤議長、井口委員、植木委員、亀田委員、梶田委員、戸田委員

     （陪席）

角井監事、大橋監事、神谷事務局長、鈴木総務・経営企画部長、細野総務課長、石松総

務課専門職、市川総務課職員、松本総務課副課長

〇 配付資料の確認が行われた。

Ⅳ 議事要旨

１ 審議事項

（１）議事要旨（案）の確認について

議長から、配付資料に基づき、令和2年度第2回国立大学法人東京農工大学学長選考会議の

議事要旨（案）について説明があり、これを確認した。

（２）学長選考会議委員数について

議長から、学長選考会議委員数について現状の問題点が提起され、あわせて総務課長から、

配付資料に基づき、近隣大学の学長選考会議委員数の状況について説明があった。その後、

これらの説明を踏まえ、意見交換を行った結果、学長選考会議委員数について、以下の3点

を会議として承認した。

・学長選考会議委員数を増員すること

・学外委員を3人から5人へ増員すること

・学内委員を3人から5人へ増員すること

（３）理事の取扱いについて

議長から、配付資料に基づき、現行では理事を会議の委員に加えることができる旨の取扱

いについて説明を行った上で、会議の公平性、中立性の観点から、今後は理事を委員として

加えないこととしてはどうかとの提案があり、審議の結果、会議として承認した。あわせて、

資料3の第3条第2項を削除することについて、承認した。

なお、必要な規程改正のプロセスは、委員数の増員とあわせて持ち回り等（メール審議）

で実施することとした。

（４）学長の業績評価の実施及び業務執行状況の確認について

議長から、配付資料に基づき、会議の任務について改めて説明を行った後、学長の業績評

価の実施及び業務執行状況の確認について今後のスケジュール等を確認した。その後、学長

の業績評価の実施手順及び業務執行状況の自己申告作成の依頼文について、意見交換を行っ

た結果、資料4-3「国立大学法人東京農工大学学長の業績評価の実施について（案）」を原案

どおり承認し、会議として決定することとした。また、資料4-4「業務執行状況の自己申告

の提出について（依頼）」については、「自己申告」を「自己評価」へ、「貴殿から意見聴取」

2

を「貴殿との意見交換」へ修正することとし、学長へ依頼することを承認した。

（５）学長選考会議規程及び学長候補者選考等規程の一部改正について

本日の審議を踏まえ、事務局から配付資料に基づき、学長選考会議規程及び学長候補者選

考等規程の一部改正について説明があり、原案どおり承認した。

配付資料

 名 簿 国立大学法人東京農工大学学長選考会議委員名簿

 資料１ 令和 2 年度第 2 回学長選考会議議事要旨（案）

 資料２ 学長選考会議委員数について

 資料３ 国立大学法人東京農工大学学長選考会議規程（抜粋）

 資料 4-1 学長選考会議の任務について（抜粋）

 資料 4-2 学長選考及び学長の業務執行状況確認・業績評価

 資料 4-3 国立大学法人東京農工大学学長の業績評価の実施について（案）

 資料 4-4 業務執行状況の自己申告の提出について（依頼）

 資料 5 国立大学法人東京農工大学学長選考会議規程等の一部改正（案）